PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº 192/2022

Assunto: Requer informações sobre o Decreto Municipal nº 520, de 9 de agosto de 2022.

CONSIDERANDO a prerrogativa do Legislativo em fiscalizar a atuação do Poder

Executivo de Jacareí;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 520, de 9 de agosto de 2022,

publicado no Boletim Oficial do Município nº 1468, de 12 de agosto de 2022;

CONSIDERANDO que a área publicada no referido decreto é de propriedade da

Fundação Valeparaibana de Ensino, sito à Estrada do Limoeiro, nº 250, Córrego Seco; e

CONSIDERANDO as justificativas publicadas no teor do Decreto Municipal nº

520, que alegam o crescimento populacional e desenvolvimento da região e que parte do imóvel

específico será destinado à implantação de um equipamento educacional,

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja encaminhado ao

Senhor Prefeito Municipal de Jacareí o seguinte Pedido de Informações:

1. O Decreto Municipal nº 520/2022, que trata da declaração de utilidade pública

para fins de desapropriação de parte de um imóvel para implantação de um

equipamento educacional, foi avaliado no valor de R$ 39.866.594,00 (trinta e

nove milhões, oitocentos e sessenta e seis mil e quinhentos e noventa e

quatro reais). Neste sentido, quantas avaliações imobiliárias foram realizadas

e por quais responsáveis para que se chegasse a esse montante a ser pago

pela área?

2. Solicito envio da cópia de todas as análises desempenhadas na avaliação do

imóvel.

3. No decreto supramencionado, a finalidade apresentada é a “implantação de

um equipamento educacional”. Qual equipamento educacional que será

instalado?

4. Qual a previsão de início das obras e entrega do referido equipamento

educacional?

5. Qual a previsão de gastos com a instalação do equipamento educacional?

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

Pedido de Informações nº 192/2022 – Vereador Dr. Rodrigo Salomon - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

6. Quantos alunos serão contemplados com o novo equipamento educacional?

E de quais faixas etárias?

Ao aguardo de manifestação, subscrevemos.

Sala das Sessões, 24 de agosto de 2022.

DR. RODRIGO SALOMON
Vereador - PSDB
Vice-Presidente